
UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
CONSILIUL UNIUNII 

 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 28 
12 decembrie 2015 

 
 

Având în vedere dezbaterile din şedinţa Consiliului Uniunea Nation ala a barourirlor din  
Romania (UNBR), 
 
în baza prevederilor art. 66 lit. s) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea 
profesiei de avocat,republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
Consiliul UNBR 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art. 1.  Se constituie un grup de lucru permanent al Consiliului  UNBR  pentru 
inventarierea tuturor propunerilor modificare/completare ale unor acte normative cu impact în 
ceea ce priveşte profesia de avocat sau a legislaţiei infraparlamentare privind profesia de avocat, 
de competenţa Consiliului UNBR sau a Congresului Avocaţilor şi sistematizarea unor propuneri 
unitare pentru organele centrale ale profesiei de avocat.  

(3) Grupul de lucru este alcatuit din av. Gheorghe Florea, av. Briciu Traian Corneliu si 
avocat Stanca Gidro. Grupul de lucru va prezenta un raport la fiecare şedinţă a Consiliului 
UNBR şi a Comisiei Permanente, până la finalizarea activităţii sale. 

 
Art. 2. (1) Grupul de lucru va avea la dispoziție materialele menționate  la  art. 1 ,  care 

vor fi comunicare membrilor  grupului  prin grija secretarului general al UNBR. 
(2) În desfăşurarea activităţii sale, Grupul de lucru va putea conlucra, dacă apreciază că 

este necesar, cu specialişti în domeniu, propuşi de către INPPA, care pot fi remuneraţi, şi cu 
avocaţi dinbarourile unde sau constituit comisii/grupuri de lucru cu un scop  asemănător. 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica membrilor Consiliului UNBR şi INPPA.  
 
 
 
 
 
 
 
 

C O N S I L I U L     U. N. B. R. 
 


